USD 12,880 15,095 USD 52,102 57,270

EUR 65 83 EUR 1,809 2,417

JPY - - JPY 98 1

매출채권

USD 178,664 209,394 USD 245,582 269,944

CNY 26,308 4,695 CNY - -

EUR 7,148 9,153 EUR 11,651 15,572

JPY 18,819 183 JPY 3,910 36

미수금
USD 389 456 USD 338 372

JPY - - JPY 17,741 163

대여금
USD 40,732 47,738 USD 38,544 42,368

CNY 141,547 25,263 CNY 141,547 25,027

외화자산 합계 312,060 　 413,170

매입채무

USD 65,607 76,891 USD 85,591 94,082

EUR 572 732 EUR - -

JPY - - JPY 17,741 163

단기차입금

USD 139,564 163,569 USD 401,491 441,319

EUR 3,056 3,913 EUR 7,259 9,702

JPY 7,316 71 JPY - -

미지급금

USD 7,482 8,769 USD 10,085 11,085

JPY 795,000 7,727 JPY 776,400 7,144

EUR 186 238 EUR 25 33

(유동성)장기차입금
USD - - USD 10,000 10,672

CNY 17,000 3,034 CNY 153,523 27,144

금융보증부채 USD 465 544 USD 591 649

외화부채 합계 265,488 601,993

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 127

당기말과 전기말에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

31-3-2. 민감도분석

당기말과 전기말 현재 각 외화의 환율이 합리적으로 가능하다고 판단하는 정도의 변동을 가

정할 경우의 민감도 분석내용은 다음과 같습니다. 민감도 분석 시에는 이자율과 같은 다른

변수는 변동하지 않는다고 가정하였습니다. 환율변동에 따른 구체적인 환산손익의 변동금액

은 다음과 같습니다.

31-4. 이자율위험

31-4-1. 당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부금융상품의 장부금액은 다

음과 같습니다.

31-4-2. 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 이자수취액과 이자지급액은 이에 따라

외화순노출 46,572 (188,823)

외화
평균환율(원) 기말환율(원)

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,131.49 1,053.22 1,172.00 1,099.20

JPY 9.3456 9.9619 9.7201 9.2014

EUR 1,255.16 1,398.82 1,280.53 1,336.52

CNY 179.48 170.93 178.48 176.81

구분

(단위 : 백만원)

당기 전기

5%상승 5%하락 5%상승 5%하락

외화자산 15,603 (15,603) 20,659 (20,659)

외화부채 (13,274) 13,274 (30,100) 30,100

순변동액 2,329 (2,329) (9,441) 9,441

구분
(단위 : 백만원)

당기말 전기말

고정이자율 :

금융자산 14,463 15,982

금융부채 (656,953) (1,046,198)

순잔액 (642,490) (1,030,216)

변동이자율 :

금융자산 114,989 210,437

금융부채 (1,257,636) (1,101,999)

순잔액 (1,142,647) (891,562)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 128

변동할 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에도

동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 현금흐름의 변동금액은 다음과 같습니다.

31-5. 공정가치

31-5-1. 공정가치와 장부금액
연결실체의 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

현금흐름 변동액

(단위 : 백만원)

당기말 전기말

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

변동이자율 금융자산 1,150 (1,150) 2,104 (2,104)

변동이자율 금융부채 (12,576) 12,576 (11,020) 11,020

순현금흐름 변동액 (11,426) 11,426 (8,916) 8,916

구 분

(단위 : 백만원)

당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

자산

<공정가치로 측정되는 금융자산>

매도가능금융자산 233,347 233,347 330,460 330,460

매각예정비유동자산 28,000 28,000 - -

파생상품자산 8,341 8,341 2,609 2,609

합  계 269,688 269,688 333,069 333,069

<공정가치로 측정되지 않는 금융자산>

  대여금 및 기타채권(*1) 57,799 - 102,687 -

  매출채권(*1) 435,348 - 547,003 -

  현금및현금성자산(*1) 47,292 - 213,643 -

매도가능금융자산(*2) 17,952 - 17,952 -

합  계 558,391 - 881,285 -

부채

<공정가치로 측정되는 금융부채>

파생상품부채 1,073 1,073 74 74

합  계 1,073 1,073 74 74

<공정가치로 측정되지 않는 금융부채>

  미지급금 및 기타채무(*1) 261,482 　- 237,718 -

차입금 1,914,591 1,915,963 2,148,197 2,151,183

  금융보증부채(*1) 545 　- 649 -

  매입채무(*1) 219,197 　- 292,144 -

합  계 2,395,815 　- 2,678,708 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 129

31-5-2. 공정가치 서열체계

아래 표에서는 공정가치로 인식되는 금융상품을 공정가치 측정방법별로 분석하였습니다. 공

정가치에는 다음의 수준이 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준별 측정

치는 다음과 같습니다.

활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간말 현재 고시되는 시장가격에 기초

하여 산정하고 있습니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독기관을 통해

공시가격이 용이하게 그리고 정기적으로 이용가능하고, 그러한 가격이 독립된 당사자 사이

에서 정기적으로 발생한 실제 시장거래를 나타낸다면, 이를 활성시장으로 간주합니다. 연결

실체가 보유하고 있는 금융자산의 공시되는 시장가격은 보고기간말 종가입니다. 이러한 상

품들은 '수준 1'에 포함하고 있습니다. '수준 1'에 포함된 상품들은 매도가능으로 분류된 상장

(*1) 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치이므로 공정가치 공시에서 제외하였습니다

(*2) 활성시장이 없고, 공정가치를 신뢰성있게 측정할 수 없어 취득원가로 계상하고 있는 시장성없